
16. Medňanská polochrupka. 
Původ: Tmavá poloc!Jrupka, pravděpodobně 

původu slovenského z Medné u TrE!!nčína, jt'ISt 
hlavně v Maďarsku rozšířena. Pěstovala se před 
200 léty na Pováži, v r. 1882 nalézalo se na 
statku v Mednom vysázených 600 kusů různého 
stáří (až iCOletých) této odrůdy. Majitel taměj· 
šího velkostatku, Alex. MednvrmsZ<v, známý 
pomolog, ji hojně rozšiřoval. V létech 1928--21) 
byly mrazy silně poškozeny. 

Plod jest nadprostřední velikosti až veliký, 
2% cm v průměru. 

Tvar jest zdánlivě protáhle kulovitý, větši
nou jest kulovitý, někdy i podlouhlý. 

Stopka jel"t prostředně dlouhá (as 4 cm), dosti 
5ilná. , 

Slupka jest lesklá, barvy tmavé až černé, 
pro trh velmi lákavá. 

Dužnina tuhá, tmavočervená, jest hojně šťav
natá, šťáva barví; chuti je výborné, sladce ko
řeněné. 

Pecka k velikosti plodu jest poměrně malá. 
Zraje v teplejších polohách v I. týdnu třeš

úovém, v prvé polovině června, již kolem 10., v 
chladnějších místech až ve druhé polovině 
čer.vna. 

Strom po vysázení roste bujně, koruna je 
hustá, vzpřímená; není náročný, bohatě plodí. 
Upotřebení: Pěstitelské a tržní: přednosti při

spívají znamenitě k jejímu šíření; snese až 
šestldenní dopravu, je-li balena v menšfm 
množství. 

Synonyma: Emilia Mednyanszky, Medňanská 
č-erešně, Cerise de Medne, Mjedniáska. 

25 


